Por bem relatar os fatos descritos nesses autos, adoto em sua integralidade o Relatório prolatado pela Delegacia de Julgamento de Florianópolis no caso concreto (fls. 801/806):

Versa o presente processo sobre o Auto de Infração de fls. 01 a 18, por meio do qual é feita a exigência, no valor total de R$ 728.567,51 (setecentos e vinte e oito mil, quinhentos e sessenta e sete reais e cinqüenta e um centavos), sendo que a parcela de R$ 427.139,06 (quatrocentos e vinte e sete mil cento e trinta e nove reais e seis centavos) é exigida a titulo de Imposto de Importação (II); R$ 85.427,81 (oitenta e cinco mil quatrocentos e vinte e sete reais e oitenta e um centavos) a titulo de multa de mora, nos termos capitulados no art. 530 do Regulamento Aduaneiro, aprovado pelo Decreto no. 91.030 de 05/03/1985 - DOU 11/03/1985, tendo por base legal o art. 1' do Decreto-lei n° 1.736 de 20/12/1979 � DOU de 21/12/1979 c/c art.

[...]

Relatório  prolatado  pela  Delegacia  de  Julgamento  de  Florianópolis  no  caso  concreto  (fls. 
801/806): 

 
Versa o presente processo sobre o Auto de Infração de fls. 01 a 18, por meio 
do  qual  é  feita  a  exigência,  no  valor  total  de R$  728.567,51  (setecentos  e 
vinte  e  oito  mil,  quinhentos  e  sessenta  e  sete  reais  e  cinqüenta  e  um 
centavos),  sendo  que  a  parcela  de R$  427.139,06  (quatrocentos  e  vinte  e 
sete mil  cento  e  trinta  e  nove  reais  e  seis  centavos)  é  exigida  a  titulo  de 
Imposto de Importação (II); R$ 85.427,81 (oitenta e cinco mil quatrocentos e 
vinte  e  sete  reais  e  oitenta  e  um  centavos)  a  titulo  de multa  de mora,  nos 
termos  capitulados  no  art.  530  do Regulamento Aduaneiro,  aprovado  pelo 
Decreto no. 91.030 de 05/03/1985 ­ DOU 11/03/1985, tendo por base legal o 
art. 1' do Decreto­lei n° 1.736 de 20/12/1979 – DOU de 21/12/1979 c/c art.